
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
                           Provincia di IMPERIA 

                      _______ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  n.     113 
del   27/07/2023 

 

OGGETTO: 
INDIRIZZO PER LA GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO PER IL GIOCO DEL 
CALCIO DENOMINATO "SCLAVI" E CONTESTUALE APPROVAZIONE DI 
SCHEMA DI CONVENZIONE .      

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di luglio nella sala delle adunanza 
consiliari, regolarmente convocata dal Presidente per le ore 14:30, si è riunita la Giunta 
Comunale. Ai sensi del vigente “Regolamento per lo svolgimento in modalita’ telematica delle 
sedute degli organi collegiali del Comune di Taggia”, adottato con deliberazione di C.C. n. 30 
del 6/5/2022 il Sindaco Arch. Mario Conio e l’assessore Festa Daniele partecipano alla 
riunione da remoto. 

Alle ore 14:30  il Presidente apre i lavori e richiede alla  Dott.ssa Francesca STELLA 
SEGRETARIO GENERALE, intervenuta a norma di legge e di statuto con funzioni consultive, 
referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000, l’effettuazione dell’appello che dà le seguenti risultanze: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CONIO Arch. MARIO - Sindaco  Sì 

2. LONGOBARDI  Rag. ESPEDITO - Vice Sindaco  Sì 

3. DUMARTE BARBARA - Assessore  Sì 

4. FESTA DANIELE - Assessore Sì 

5. CANE LAURA - Assessore No 

6. FICHERA MANUEL - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sig. CONIO Arch. MARIO - Sindaco   a 
norma di statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
oggetti indicati nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  

 sul territorio del Comune di Taggia è ubicato un impianto sportivo, denominato “Campo 
Ezio Sclavi” intendendo con tale termine un luogo opportunamente conformato ed 
attrezzato per la pratica del giuoco del calcio  con campo in erba e strutture ad esso 
correlate ; 

 che tale impianto è composto da. 

o una palazzina spogliatoi e servizi con struttura in muratura ed una superficie coperta di 
circa mq 245., che ospita :  

n. 2 spogliatoi atleti con docce e w.c. 

n. 1 locale per ufficiali di gara con doccia e w.c. 

n. 1 locale caldaia 

n. 1 locale ad uso ripostiglio 

o n. 1 campo da calcio in erba naturale oltre ad un’area adibita in origine a campo da calcio 
a 5/7 in erba sintetica. 

PRESO ATTO CHE: 

 è intendimento dell’A.C. assicurare una gestione dell’impianto conforme alle regole dello 
sport, in modo che l’uso dell’impianto stesso avvenga senza alcuna discriminazione legata 
all'origine etnica, nazionale o sociale, all'età, alla religione, all'opinione politica o al reddito; 

 la L.R. n.°40/2009 come modificata ed integrata dalla L.R. 27 ottobre 2022, n. 12 

all’art.21 oltre ad individuare l’ambito di applicazione e le forme di gestione secondo la 
natura economica/non economica dell’ impianto sportivo prevede all’ art 21 che per 
l’affidamento del servizio di gestione degli impianti occorre selezionare, presso il territorio di 
riferimento, un soggetto che promuova la disciplina sportiva praticabile presso lo stesso con 
particolare riferimento facendo riferimento a: 

a) valutazione dei profili economici e tecnici della gestione dell’impianto e valutazione della 
qualificazione professionale ed esperienza nel settore della gestione di strutture sportive; 

b) valutazione della qualità della proposta sportiva intesa come affinità del progetto di utenza 
con le caratteristiche dell’impianto; 

c) valutazione della qualità della proposta gestionale in funzione del pieno utilizzo dell’impianto 
e della migliore fruizione da parte di giovani, diversamente abili ed anziani; 

d) radicamento sul territorio; 

CONSIDERATO CHE: 

 Lo sport è per tutti e di tutti; rappresenta un diritto civico con una forte valenza inclusiva ed una 
riconosciuta attitudine sociale, rivolto a ogni segmento della cittadinanza, sia esso formato da 
giovani, anziani o persone diversamente abili; 

 scopo esclusivo di questo ente è quello di valorizzare l’attività sportiva come strumento di 
integrazione e socializzazione, come strumento di promozione e tutela della salute e del 
benessere psicofisico e prevenzione delle principali patologie legate alla sedentarietà e come 
momento di aggregazione e divertimento collettivo; 

RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale evocato all’art. 118 della Costituzione secondo cui 
i Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività 
di interesse generale;  

CONSIDERATO che in esecuzione del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della 
Costituzione così operando questa amministrazione è in grado di raggiungere l’obiettivo primario di 
gestire di un bene pubblico a beneficio della collettività, con i seguenti vantaggi: 

 il bene viene sfruttato a beneficio esclusivo della collettività con esborso di risorse pubbliche 
esclusivamente destinate al soddisfacimento dei suddetti bisogni; 

 la passione e la capacità che solitamente animano le associazioni sportive sono idonee a 
garantire una gestione improntata a reali valori sociali, scevri dell’elemento esclusivamente 

http://lrv.regione.liguria.it/liguriass_prod/articolo?urndoc=urn:nir:regione.liguria:legge:2022-10-27;12&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art2


 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

lucrativo che costituisce stimolo primario ed esclusivo dell’attività imprenditoriale in senso 
stretto. 

 si ottiene un risparmio anche significativo di risorse pubbliche da poter reinvestire in 
attrezzature, corsi od altro di utile ai fini del miglioramento della pratica sportiva in quanto è 
evidente che il ricorso al mercato comporterebbe i costi aggiuntivi derivanti dall’elemento 
lucrativo che, nel presente rapporto, è disinnescato in origine;  

RITENUTO a tal fine di individuare un soggetto giuridico che, ponga in essere tutte le attività necessarie 
alla pratica dello sport, secondo la natura dell’impianto oggetto di affidamento attribuendo a terzi la 
gestione pratica sportiva, compatibile con la vocazione dell’impianto medesimo, di modo tale che il 
soggetto gestore abbia non solo cura del bene in senso stretto e della sua fruibilità da parte degli utenti, 
ma che si ponga come soggetto attivo nella diffusione, gestione e concreta attuazione delle attività 
sportive all’interno del medesimo il tutto senza perseguire alcuno scopo di lucro né diretto né indiretto;  

VISTA la relazione acquisita agli atti con Prot n. 21871 del 24/07/2023 dalla quale si evince che 
l’impianto sportivo per il gioco del calcio denominato “Sclavi” risulta privo di rilevanza economica;  

CONSIDERATO quindi: 

 di incaricare il servizio patrimonio  per l’esperimento di specifica gara a evidenza pubblica in 
ossequio alle vigenti norme nazionali e regionali intesa all’individuazione di un soggetto 
giuridico qualificato che possa gestire l’impianto sportivo in interesse con obbligo per gli 
eventuali utili che dovessero maturare in ragione delle attività di sfruttamento economico 
dell’impianto, al completo reinvestimento a beneficio dell’impianto medesimo;  

 Prendere atto che questa modalità di reinvestimento degli eventuali utili sia tale da 
anestetizzare qualsivoglia riferimento ad ipotesi contrattuali ascrivibili al contratto di appalto 
ovvero contratto di concessione giacché trattasi di fattispecie giuridica che si differenza le due 
indicate in quanto priva dell’elemento lucrativo, elemento che invero caratterizza sia l’appalto 
che la concessione;  

VISTI La bozza di avviso pubblico allegato ove sono indicati e condivisi i parametri a cui questo Ente si 
atterrà per la scelta del soggetto cui affidare la gestione dell’impianto, ivi compreso il testo della 
convenzione ai fini della sua successiva stipulazione  

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Patrimonio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente atto e dal Responsabile del Servizio Ragioneria-economato in ordine alla regolarità 
contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs.N.267/2000; 

VISTI: 

 lo Statuto comunale; 

 il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 il vigente regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali approvato con 
D.C.C.  n. 28 del 03/06/2021  

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ivi, 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem 
citati 

APPROVARE i criteri tecnico-economici per la futura concessione dell’impianto sportivo per il 
gioco del calcio denominato “Sclavi” tutti indicati nella bozza di avviso pubblico che viene 
allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale ;  

APPROVARE  la bozza di atto convenzionale composta da n.21 artt. come allegata;  

DARE  E PRENDERE ATTO CHE l’ impianto sportivo in interesse: 

 è privo di rilevanza economica  come da  relazione specialistica  acquisita agli atti  con 
Prot n. 21871 del  24/07/2023; 

 sorge su area del demanio fluviale concessionata al Comune fino al 31/12/2027   

INCARICARE formalmente il servizio Patrimonio per l’esperimento di specifica gara a evidenza 
pubblica in ossequio alle vigenti norme nazionali e regionali intesa all’individuazione di un 
soggetto giuridico qualificato che possa gestire l’impianto sportivo  in interesse nonché per tutti 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

gli atti inerenti e conseguenti inclusa la modifica di aspetti non sostanziali della convenzione 
approvata con il presente atto.  
DARE ATTO che la presente deliberazione: 

 consta di n. 3 allegati e precisamente 1) bozza di avviso pubblico contenente  i criteri 
tecnici economici applicabili, 2) bozza di convenzione; 3) planimetria inquadramento 
catastale; 

 verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 
(Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

DICHIARARE con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibilile, a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                               Il Presidente 

                     CONIO Arch. MARIO  

 

      Il Segretario Generale 

       Dott.ssa Francesca STELLA 

 

firmato digitalmente 


